
Decretazione n. 2021.0000359 autorizzata il 28 maggio 2021

Oggetto: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b)
del D.LGS 50/2016 e dell’Art. 1 comma 2 lettera a) della legge 120/2020
per l’appalto del servizio di redazione di uno di uno studio di fattibilità,
ai sensi dell’art. 23 del D.LGS 50/2016 relativamente alla definizione di
una soluzione progettuale di rotatoria in località Malcontenta-Venezia a

completamento della viabilità esistente nel tratto via delle Valli-via
della Chimica.

VISTA la Decretazione n. 2020.0000095 del 06 marzo 2020 che ha autorizzato:
- L’impegno di spesa di complessivi 25.896 €=24.900,00 €+4% CNPAIA (IVA non
imponibile) per le prestazioni inerenti il servizio tecnico di progettazione di una nuova rotatoria a
Malcontenta - Venezia;
- L’affidamento del servizio su descritto allo Studio Martini Ingegneria S.r.l. con sede in via
Toti dal Monte 33 - 31021 Mogliano Veneto (TV), ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a del D.
Lgs. n.50 del 2016 e della procedura ISO PR08.

Considerato che il suddetto affidamento ha ad oggetto la progettazione esecutiva di una nuova
rotatoria  per la realizzazione di una nuova rotatoria in località Malcontenta-Venezia a
completamento della viabilità esistente nel tratto via delle Valli-via della Chimica  come stabilito
nell’accordo di programma “MODIFICA E RISOLUZIONE PARZIALE DELL’ACCORDO DI
PROGRAMMA “MORANZANI” PER LA GESTIONE DEI SEDIMENTI DI DRAGAGGIO DEI CANALI DI
GRANDE NAVIGAZIONE E LA RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE, PAESAGGISTICA, IDRAULICA E
VIABILISTICA DELL'AREA DI VENEZIA - MALCONTENTA- MARGHERA DEL 31/03/2008 E DEI
SUCCESSIVI ACCORDI INTEGRATIVI DEL 02/03/2009 NONCHÉ DEL 29/10/2010, 04/02/2011-
07/06/2011 E DEL 27/03/2014. RAPPORTI E VINCOLI CON SAN MARCO PETROLI S.P.A.”

VISTA la  Decretazione n. 2020.0000664 autorizzata il 20 novembre 2020 avente ad oggetto "
Progetto CEF “Veneto Region coordinated initiative enhancingcore intermodal nodes - Veneto
Intermodal” - codice n. 2018-IT-TM-0057-S– CUP F79I19000000002. Affidamento del servizio
tecnico d’ingegneria per la redazione del Documento di Fattibilità delle Alternative Progettuali
relativo alla “Connessione multimodale tra la Piattaforma d’altura al porto di Venezia e terminal
container Montesyndial - parte Onshore, la zona sud del porto e le reti nazionali” effettuata da
DPSS;
CONSIDERATO che durante lo sviluppo delle suddette alternative progettuali si è reso necessario
procedere ad una valutazione diversa relativa alla soluzione di rotatoria di cui alla decr. n.
95/2020, motivo per cui si è ritenuto di procedere alla definizione di una proposta progettuale
che fosse congruente e compatibile con il suddetto documento di cui alla decretazione n.
664/2020;
CONSIDERATO che gli studi preliminari inerenti la piattaforma logistica prevedono, tra l’altro, il
collegamento della stessa alla rete nazionale sia stradale che ferroviaria e che, tali collegamenti,
dovranno tener conto delle progettazioni in corso su menzionate e delle scelte strategiche dell’
Amministrazione.
RITENUTO quindi di dover analizzare una soluzione complessiva che tenga conto sia delle scelte
sin ora adottate che di quanto in programma e, quindi, che permetta l’adeguamento degli attuali
studi con quanto in oggetto, al fine di coordinare tutti gli interventi in esame.
RITENUTO pertanto di chiedere al medesimo affidatario del documento affidato con decr. n.
664/2020, in quanto conoscitore delle attuali scelte in corso di valutazione della scrivente, un’
offerta per la proposta di uno studio di fattibilità di una rotatoria compatibile e congruente con il
suddetto documento;
DATO ATTO che E-FARM engineering & consulting, si è reso disponibile ad espletare anche l’
incarico in oggetto per un importo omnicomprensivo pari ad Euro 7.280,00 (Euro
settemiladuecentoottanta/00 come da offerta del 27-05-2021 comprensivi di Euro 280,00 per
INARCASSA pari al 4% dell’importo offerto)
RITENUTA congrua l’offerta su indicata

Il responsabile unico del procedimento Andrea Menin

Pagina 1 di 3



DATO ATTO CHE:
- E’ stato accertato che non ricorrono le condizioni per svolgere la progettazione da parte
di personale interno in quanto al momento l'organico della stazione appaltante non presenta
adeguate risorse umane o professionalità idonee per lo svolgimento dei compiti necessari;
- La società E-FARM engineering & consulting, interpellata anche per quanto anzidetto, è
risultata essere profonda conoscitrice degli sviluppi infrastrutturali dell’area anche in relazione al
nuovo corridoio multimodale che la società CAV sta analizzando per servire l’isola della Chimica a
Porto Marghera;
- Per quanto sopra, l’acquisto del servizio in oggetto riveste interesse collegato alle finalità
dell’Ente;
- Ai sensi dell’Art. 9 del D.P.R. n. 633 del 1972 l’IVA viene ritenuta non imponibile.
- La struttura competente ha svolto regolare istruttoria della pratica anche in ordine alla
conformità rispetto alla vigente normativa ed al rispetto delle norme del Regolamento di
Amministrazione e Contabilità dell’Autorità di Sistema Portuale Giugno 2007 e PR08;
- La somma di Euro 7.280,00 trova copertura nel capitolo di spesa U.211.10 in base agli
stanziamenti assegnati con il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario in corso
SI AUTORIZZA:
- L’assunzione dell’impegno di spesa per complessivi Euro 7.280,00 (Euro
settemiladuecentoottanta/00 per oneri di progettazione come da preventivo ricevuto con nota
del 27-05-2021 comprensivi di Euro 280,00, pari al 4% degli oneri di progettazione, per
INARCASSA) a valere nel capitolo di spesa U211.10 dell’anno finanziario in corso;
- L’affidamento del servizio de quo alla società E-FARM engineering & consulting ai sensi
del combinato disposto Art. 36 comma 2, lettera b) del D.LGS 50/2016 e dell’Art. 1 comma 2,
lettera a) della legge 120/2020.

Il direttore della Direzione
Tecnica

Andrea Menin

Pagina 2 di 3



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

La spesa complessiva di € 7.280,00 è stata posta a carico del/i  seguente/i capitolo/i  dove trova
copertura nelle somme stanziate:

Anno Capitolo Impegno CIG CUP Importo in € Descrizione Nota impegno

2021 U21110 2021.00002526 Z2E31E89
6D 7280.00 Acq., costr., trasf.,  opere

portuali
Impegno generale

2526/2021

Direttore Programmazione e Finanza

Dott. Gianandrea Todesco

Documento informatico sottoscritto ai sensi dell'art.21 D.Lgs. 82/2005

Venezia, il 28 maggio 2021

Pagina 3 di 3


